
  
Soglasno ~len 31 od Statutot na AD "Fustelarko Borec" - Za[titno dru[tvo 

Bitola, Industriska bb, a vrz osnova na odlukata na Upravniot odbor od 20.05.2015 
godina, se objavuva sledniot   

  
J A V E N   P O V I K 

 Se svikuva Godi[no Sobranie na akcioneri na AD "Fustelarko Borec" 
Za[titno dru[tvo - Bitola. 
 Sobranieto ]e se odr`i na den 16.05.2015 godina /Sabota/ so po~etok vo 10 ~asot 
vo delovnite prostorii na dru[tvoto, Industriska b.b., Bitola. 
 Za Sobranieto se predlaga sledniot 
 

D N E V E N  R E D 
 1.Izbor na pretsedava~. 

2.Izbor na Verifikaciona komisija od 3 ~lena, zapisni~ar - notar i eden broja~ 
na glasovi.  
 3.Razgleduvawe i usvojuvawe na izve[tajot od Upravniot odbor za raboteweto 
na dru[tvoto i odobruvawe na rabotata na ~lenovite na Upravniot odbor vo 2014 
godina.                                                                                                                                        
 4.Razgleduvawe i usvojuvawe na izve[tajot za rabotata na Nadzorniot odbor i 
odobruvawe na rabotata na ~lenovite na Nadzorniot odbor vo 2014 godina. 
 5.Razgleduvawe i usvojuvawe na revidiraniot finansiski izve[taj  i godi[nata 
smetka za 2014 godina.  
 6.Predlog-odluka za izmeni na Statutot na AD ,,Fustelarko Borec,, Za[titno 
dru[tvo-Bitola. 
 7.Predlog-odluka za otpovikuvawe na Nadzoren odbor. 

8.Predlog-odluka za otpovikuvawe na Upravniot odbor.. 
9.Predlog-odluka za izbor na ~lenovi na Odbor na Direktori. 
10.Predlog-odluka za utvrduvawe na nadomestok za rabota na ~lenovite na 

Odborot na direktori. 
11.Predlog-odluka za izbor na revizor za 2015 godina. 
12.Razgleduvawe i usvojuvawe na Planot za rabota za 2015 godina. 
13.Razgleduvawe i usvojuvawe na godi[niot izve[taj za 2014 godina na slu`bata 

za vnatre[na revizija. 
Vkupniot broj  na akcii so pravo na glas e 71.709 akcii. 

Pravo na u~estvo vo rabotata na Sobranieto i pravo na glas ima sekoj akcioner, li~no 
ili od nego imenuvano lice, koe ]e go pretstavuva vo Sobranieto so pismeno 
polnomo[no. 
 Obrazecot za polnomo[no mo`e da se prezeme od internet stranicata 
www.fustelarko.com.mk. 
 Akcionerite za dadenoto polnomo[no go izvestuvaat dru[tvoto na mail 
finance@fustelarko.com.mk. 
 Akcionerite mo`at da predlagaat to~ki vo dnevniot red vo rok od 8 dena od 
denot na objavata na Javniot povik, soglasno ~len 390 od Zakonot za trgovski dru[tva ( 
detalni informacii na oficijalnata internet stranica). 

Akcionerite mo`at da  izvr[at uvid vo materijalite na dru[tvoto za 
predlo`enite to~ki od dnevniot red vo pravna slu`ba sekoj raboten den od 10 do 14 
~asot, kako i na oficijalnata internet stranica na dru[tvoto www.fustelarko.com.mk.  
                                                     UPRAVEN ODBOR 
  

 

 

 

 

 



  

PREDLOG- ODLUKI 
 
Prva to~ka 
 
 
 

P R E D L O G - O  D  L  U  K  A 
  

 

 

Za pretsedava~ na Sobranie na akcioneri so mandat do naredno 
Sobranie se izbira Ivan Veljanovski kako  akcioner. 

 
 
Vtora to~ka 
 
 

P R E D L O G - O  D  L  U  K  A 
 

 
1.Vo Verifikaciona Komisija se izbiraat: 
 

- Vladimir Hristovski - pretsedatel, 
- Cvetanka Klisuri] - ~len i 
- Nadica |oreska -   ~len. 

2.Zapisni~ar- Marija Petkovska 
 

 3.Za broja~ na glasovi se izbira Julijana Belevska Petrovska. 
 
 4.Notar-Vera Karamandi. 
 
 
 
Treta to~ka 
 

IZVE{TAJ ZA RABOTEWETO NA UPRAVEN ODBOR VO 2014 
Изготвен согласно: 
Законот за трговски друштва, член 477 став 14 и член 384 став 7.  

Составен дел на овој извештај се  годишната сметка и финансиските извештаи за 2014 година. 

Раководството на АД Фустеларко Борец е одговорно за објективно презентирање на фактичката 

состојба на друштвото, чија одговорност вклучува обликување, имплементирање и одржување на 

интерна контрола, релевантна за подготвување и презентирање на објективни финансиските 

извештаи. 

 

ФАКТОРИ И ОКОЛНОСТИ КОИ ВЛИЈАЕА НА РАБОТЕЊЕТО НА АД 

Во призводствениот процес на АД Фустеларко борец во 2014 година, се преработиле 1.800 

нето тони производ што е за 3.88% повеќе споредбено со 2013 година, а приходите од продажба се 

зголемени за 5%.  

Споредбено со 2013 година крајниот финансиски резултат е зголемен за 303,6%, 

благодарение на зголеменото производство, подобрениот квалитет (големина на работен налог) како 

и намалени инпути (трошоци).  

 Показателите на  економско финансиската состојба покажуваат дека друштвото e во солидна 

општа финансиска кондиција. 

Друштвото има висок степен на финансиска стабилност, висок степен на кредитна 

способност и самофинансирање , односно низок степен на задолженост. 



  

Тековните средства (166 милиони денари) се 3,3 пати поголеми од тековните обврски (50 

милиони денари) (оптимална општа ликвидност 2: 1), а паричните средства и побарувањата се 

поголеми 3,6 пати од долговите. Фустеларко Борец има висок степен на општа и тековна ликвидност, 

брзо и навремено ги извршува обврските и работи со позитивен финансиски резултат, има доволни и 

ликвидни средства (пари и парични еквиваленти) како и континуиран прилив на пари од продажба на 

стоки и услуги, за да ги исполни сите свои обврски во дадените рокови, што се гледа од табелата: 

POKAZATELI NA FINANSISKATA SOSTOJBA 

ZA 2014 GODINA 

 

OPIS 

POKAZATELI (%) 

Tekovna 

godina 

Prethodna 

godina 

1  2  3  

I  ПРОФИТАБИЛНОСТ      

1 
Odnos na dobivka pred odano~uvawe i 

vkupna aktiva (vo % so edna decimala) 
6.6 2.3 

2 
Odnos na dobivka za delovna godina i 

vkupna aktiva (vo % so edna decimala) 
6.6 2.3 

3 

Odnos na dobivka pred odano~uvawe i 

kapital i rezervi (vo % so edna 

decimala) 

8.2 3.0 

4 

Odnos na dobivka za delovna godina i 

kapital i rezervi (vo % so edna 

decimala) 

8.2 3.0 

5 
Dobivka pred odano~uvawe po rabotnik 

(vo denari) 
105.496,00 34.743,00 

6   
Dobivka za delovna godina  po rabotnik 

(vo denari) 
105.496,00 34.743,00 

II ЕФИКАСНОСТ      

1 

Denovi na vrzuvawe na zalihite (cel 

broj)- odnos me\u proizvodot na 

vrednosta na zalihite i brojot na 

denovite vo godinata sprema prihodite 

od redovnoto rabotewe 

60 59 

2 

Denovi na vrzuvawe na pobaruvawata 

(cel broj)- odnos me\u proizvodot na 

vrednosta na pobaruvawata i brojot na 

denovite vo godinata sprema prihodite 

od redovnoto rabotewe 

171 147 

3 

Denovi na pla]awe na obvrskite (cel 

broj)- odnos me\u proizvodot na 

vrednostana kratkoro~nite obvrski i 

brojot na denovite vo godinata sprema 

tro[ocite od redovnoto rabotewe 

70 70 

III ФИНАНСИСКА  СТАБИЛНОСТ      

1 

Finansiska sigurnost-u~estvo na 

kapitalot i rezervite vo vkupnata 

pasiva (vo % so edna decimala) 

80.0 79.4 

2 

Stepen na kreditna sposobnost- odnos 

me\u kapitalot i rezervite, 

dolgor.rezervirawa i dolgoro~nite 

obvrski so postojanite sredstva (vo % so 

254.4 237.2 



  

edna decimala) 

3 

Stepen na samofinansirawe-odnos me\u 

kapitalot i rezervite, 

dolgor.rezervirawa i postojanite 

sredstva i zalihite (vo % so edna 

decimala) 

165.7 155.8 

4 

Stepen na zadol`enost- odnos na 

vkupnite dolgovi so kapitalot i 

rezervite (vo % so edna decimala) 

24.9 26.0 

IV   ЕКОНОМИЧНОСТ      

1 
Odnos me\u prihodite i rashodite od 

raboteweto (vo % so edna decimala) 
109.4 107.1 

2 

Odnos me\u finansiskite prihodi i 

finansiskite rashodi (vo % so edna 

decimala) 

5.5 4.6 

3 

Odnos me\u redovnite  i finansiskite 

prihodi i redovnite finansiski 

rashodi (vo % so edna decimala) 

106.5 103.8 

4 

Odnos na dobivkata za delovnata godina 

i prihodite od redovnoto rabotewe (vo 

% so edna decimala) 

6.7 2.2 

5 

Odnos na dobivkata za delovnata godina 

i finansiskite prihodite (vo % so edna 

decimala) 

4.640.1 1.497.7 

V ЛИКВИДНОСТ      

1 

Momentalna likvidnost-odnos me\u 

pari~nite sredstva i hartiite od 

vrednost i kratkoro~nite obvrski (vo % 

so edna decimala) 

24.7 25.3 

2 

Tekovna likvidnost- odnos me\u 

tekovnite sredstva namaleni za zalihite 

i kratkoro~nite obvrski (vo % so edna 

decimala) 

290.9 254.0 

3 

Op[ta likvidnost- odnos me\u tekovnite 

sredstva и  kratkoro~nite obvrski (vo % 

so edna decimala) 

384.4 345.4 

 

 

 Основни фактори и околности кои влијаеа на работењето и резултатите од истото во 2014 

година беа: 

 

 Негативни 

 - неизвесно економско опкружување и нестабилен пазар за нашите производи  и побарувачка 

на истите. 

 - нејасни економски закони и често менување на законската регулатива. 

  

 Позитивни 

 -подобрување на квалитетот на нарачките (поголеми налози кое повлекува  намалување на 

трошоците на производство) особено во четвртиот квартал од извештајната година. 

 -флексибилноста на работењето на АД во сите сегменти, ја зголеми довербата на нашите 

купувачи во поглед на роковите на испорака и квалитетот на производите. 

 

 

 -посветеност за обезбедување на доволен обем на работа и одговорно извршување на 

работните задачи на поголемиот дел од вработените. 

 -максимални напори за обезбедување парични средства за навремено подмирување на 

обврските спрема државата и вработените пред се, а и тековно надмирување на обврските спрема 

доверителите. 



  

 -политика на максимално намалување на трошоците на работењето. 

 -во 2014 година отпочна да работи новиот погон Картонажа3-  производство на брановиден 

картон, а со самото тоа се проширува и производниот асортиман на друштвото 

 -извозна ориентација, која опфаќа 36% од вкупната реализација во 2014 година. 

 -подобрување на свеста кај вработените и нивно мотивирање за зголемување на нивниот 

деловен ангажман , со воспоставување на мрежно раководење и инволвирање на сите вработени се во 

насока на постигнување на подобри резултати.. 

 

 Посебно влијание на секој од споменатите фактори тешко може прецизно да се процени , но 

со комбинирање на мерки и соодветна деловна политика од страна на раководството се постигнаа 

задоволителни резултати, што треба да биде поттик за поуспешно работење во иден период. 

 

 

ПОЛИТИКА НА ВЛОЖУВАЊА ВО ДРУГИ СУБЈЕКТИ 

 

 Управниот одбор на АД Фустеларко борец, Битола не планира поврзување со други субјекти 

во догледно време пред се поради тоа што нашето производство е технолошки заокружен процес за 

познат купувач и е прилагодено на потребите на истите. 

 

 

ПОЛИТИКА НА ДИВИДЕНДИ 

 

Со одука на Годишното собрание во Мај 2014 година се донесе одлука 9.513 сопствени 

(трезорски) акции на АД Фустеларко Борец да се поништат, без намалување на основната главнина. 

Така да се намали бројот на акциите на Друштвото од 81.222 на 71.709 обични акции, а се зголеми 

номиналната вредност на акцијата од 33,24еур на 37,6458еур. Основната главнина останува 

непроменета.  

Иако во текот на 2014 година Друштвото влезе во нови инвестиции, сепак повторно и оваа 

година се створија услови дел од добивката од извешајната година да се распредели на име на 

дивидента.  

 

ИЗВОРИ  НА СРЕДСТВА НА АКЦИОНЕРСКОТО ДРУШТВО 

 

Управниот одбор во минатата 2014 година за тековното работење и одржување на постојните 

средства користеше претежно сопствени ликвидни средства. 

 За потребите за набавка на опрема како и за тековното работење кон крајот на 2013 година 

земена е мултивалутна кредитна рамка (300.000еур) од Стопанска Банка Скопје (залог Шестобојна 

офсетна машина со проценета вредност од 399.000еур). Од оваа рамка до крајот на 2014 година 

искористенен е износ од 6.5милиони денари. 

 

ПОЛИТИКА НА УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИКОТ 

 

 Во нормалниот тек на спроведување на деловните активности Друштвото е изложено на 

повеќе различни ризици со различен степен на изложеност и тоа пазарен ризик (ризик од курсни 

разлики, каматен ризик и ценовен ризик), ликвиден и кредитен ризик. 

 Управувањето со ризиците на Друштвото опфаќа идентификување, следење, мерење и нивно 

управување. Поради тоа Друштвото има воспоставено режим за управување со ризиците на кои е 

изложено, соодветно на природата, големината и сложеноста на активностите кои ги врши. 

АД Фустеларко борец со својата дејност не спаѓа во фирми на кои може да влијае работењето 

(пропаѓањето) на банките, берзите, и слично, бидејќи нашите производи не се од стратешки карактер 

за стопанството во земјата и опкружувањето во кое работиме. Меѓутоа, нашето производство е многу 

зависно од висината на животниот стандард на населението бидејќи амбалажата која ја изработуваме 

е за производи за широка потрошувачка. 

 Политиката на управување со ризикот која беше водена во претходните неколку години 

покажа солидни  резултати во поглед на обезбедувањето на ликвидноста, и навремено обезбедување 

на репроматеријали, како основа за сигурно и континуирано работење.  

 Кредитниот ризик, како ризик од загуба на пари  поради неможност за наплата на побарувања 

и заеми е намален благодарение на донесување на Законот за финансиска дисциплина со кој 

донекаде се гарантира наплатата на побарувањата после први мај 2014 година, а за побарувањата кои 



  

потекуваат пред овој датум Друштвото само изнаоѓа методи и начини со кои ги гарантира своите 

побарувања и нивна наплата, со цел да се има и квалитетна, а не само квантитетна реализација, од 

која во крајна линија зависи опстанокот на друштвото. 

  

ПОЛИТИКА НА ГОЛЕМИ ЗДЕЛКИ 

 

Согласно член 455 и 456 од Законот за Трговски друштва големи зделки се сите оние (вклучувајќи 

без ограничување, заем, кредит, залог, гаранција или меѓусебно поврзани зделки) со кои се стекнува 

или оттуѓува имот на друштвото чија вредност изнесува над 20% од книговодствената вредност на 

имотот на друштвото. Такви зделки нашето друштво во изминатата година немаше. 

 Што се однесува до зделки со заинтересирана страна, согласно член 457,459 и 460 од Законот 

за трговски друштва, Трговските  друштва Мал Метропол и Јан Комерц од Битола како капитално 

поврзани странки со значајно учество во АД Фустеларко Борец, се јавуваат како купувачи и 

добавувачи во извештајната година. 

 

РАЗВОЈ НА ДРУШТВОТО 

 

 Основна дејност на АД Фустеларко борец е изработка на картонска амбалажа.  

 Технолошките можности на нашето Друштво се подоходовни за изработка на големи серии 

на производи за купувачи од тутунска, прехрамбена, текстилна индустрија. Од друга страна, 

конкурентноста на нашето производство станува ограничена, како технолошки така и географски. Во 

последните години во производниот процес и нови технологии се инвестирана малку позначително, 

со што се очекува да се поврати дел од пазарот што во изминатиот период се изгуби, а и стекнување 

на нови купувачи, меѓутоа географската положба (оддалеченост) од големите пазари заради големи 

трошоци на транспортот при набавка и испорака на материјали не дозволува поврзување со 

стратешки големи купувачи, чии производи се пласираат на пазарите во Европа. 

 Во извештајната година во Друштвото отпочна со работа новиот погон за производство на 

микровалова лепенка и производство на амбалажа од микровалова лепенка. Машинскиот парк во кој 

се инвестирање во овој погон, е предуслов за зголемување на целокупното производство, 

привлекување на купувачи од поразлични индустрии како и намалување на трошоците на 

постоечките производи (трошоци за амбалажирање). 

Друштвото континуирано ги следи потребите на веќе постоечките купувачи, а и 

потенцијалните, а тоа значи и понатамошно инвестирање во нови посовремени технологии и 

флексибилност во работата. 

 Имајќи го во предвид фактот дека задоволен купувач значи поволна клима за зголемување на 

нарачка и производство, се користат разни инструменти за мерење на нивното задоволство, 

преземање на мерки за анулирање на проблеми , водени од фактот дека секогаш можи подобро и 

повеќе. 

  

ПРИМАЊА НА ЧЛЕНОВИТЕ НА УО И НО 

 

 Членовите на Управниот одбор се од редот на вработените лица во АД Фустеларко Борец, со 

конкретни права и обврски според Систематизација на работни места, за што имаат склучено 

Договори за вработување како и сите други вработени лица во друштвото- без посебни привилегии и 

бенифиции заради членство во УО.  

 Во Надзорниот одбор на Фустеларко Борец двајца членови се вработени лица во друштвото, а 

тројца се надворешни членови. Членувањето во НО на ниеден од нив не му обезбедува никакви 

бенифиции и надоместоци. 

 

ПОРАКА НА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА УО  

 

 Имајќи во предвид дека позитивни резултати на работење се добиваат само со тимско 

работење не само на менаџерите од прв ред во една фирма, туку и со голем ангажман на менаџерите 

од втор ред како и сите вработени, неоспорен е фактот дека заслугата за добрите резултати е на сите 

вработени.  

 Во нашето Друштво, полека но сигурно се воспоставува флексибилен организациски облик 

на раководење, со способности и вештини во тимското работење, заеднички работен јазик, кој 

резултира со поврзано, координирано работење, како основа за остварување на основните цели. 



  

  Основната порака упатена до акционерите во нашето друштво е да имаат доверба во 

раководството, кое и понатаму максимално ќе се ангажира за што поуспешно работење, отворање на 

нови развојни можности  на друштвото, создавање на поволна бизнис клима, а со самото тоа и 

зголемување на профитот на друштвото. 

 

 

ПРЕДЛОГ ЗА РАСПРЕДЕЛБА НА ДОБИВКА 

 

 Резултатите по завршна сметка покажаа добивка од 16.457.433,00 денари. 

 Согласно член 485 Законот за Трговски друштва,  5% од добивката се распоредува на 

законски резерви односно во општ резервен фонд , односно износ од 822.872.00 денари. 

 На име на бруто дивиденда се издвојува износ од 7.170.900,00 денари. 

 Остатокот од нето добивката во износ од 8.463.661,00 денари се акумулира. 

 

   

FEVRUARI 2015   

 

  (TOME TRAJKOSKI) 

  Pretsedatel na UO 

  
 

P R E D L O G - O  D  L  U  K  A 
 

 

 

 Se usvojuva izve[tajot za raboteweto na Upravniot odbor na AD 
"Fustelarko Borec" - Za[tino dru[tvo Bitola za 2014 godina. 
 Odlukata vleguva vo sila so denot na donesuvaweto. 
 Sostaven del na odlukata e i pi[aniot izve[taj od Upravniot odbor 
na dru[tvoto. 
 
 
 
^etvrta to~ka 
 
 

I  Z  V  E  {  T  A  J 
           Za rabotata na Nadzorniot odbor 
 
 Soglasno ~lenovite 249, 380, i 381 od Zakonot za trgovskite dru[tva, 
Nadzorniot odbor na AD ,,Fustelarko Borec,, - Bitola vo 2014 godina vr[e[e nadzor 
nad raboteweto na dru[tvoto. 
 Upravniot odbor sekoj tri meseci mu podnesuva[e izve[taj za rabotata do 
Nadzorniot odbor, a po istekot na delovnata godina mu podnese godi[na smetka, 
revidiran finansiski izve[taj i godi[en izve[taj za rabotata na dru[tvoto. 
 Nadzorniot odbor vo prethodnata delovna godina odr`a nekolku sostanoci na 
koi bea razgleduvani podnesenite izve[taii za raboteweto na Upravniot odbor kako 
i pra[awa od nadle`nost na ovoj organ.  

Imeno, Nadzorniot odbor odr`a sostanok na den 09.03.2015 godina, koj se 
odr`uva zadol`itelno vo rok od eden mesec pred odr`uvawe na godi[noto sobranie na 
akcioneri.  

 
 
 



  

Vo izve[tajot od ovlastenata revizija BDO- DOO Skopje e konstatirano deka 
godi[nata smetka e pravena spored va`e~kite zakonski propisi i usvoenite 
smetkovodstveni standardi. Na samiot sostanok se odobri revidiraniot finansiski 
izve[taj za 2014 godina i istiot be[e dostaven na usvojuvawe na godi[noto Sobranie 
na akcioneri. 

Pri razgleduvaweto na godi[niot izve[taj za rabotata na Upravniot odbor vo 
prethodnata delovna godina, organot na upravuvawe objektivno gi prezentira i gi 
objasni glavnite faktori i okolnosti koi[to vlijaea na proizvodstvoto vo 2014 
godina.  

Od strana na Nadzorniot odbor be[e odobren podneseniot godi[en izve[taj za 
raboteweto na Upravniot odbor za 2014 godina i istiot propraten do Sobranieto na 
akcioneri za negovo usvojuvawe.  
 

Mart 2015          Pretsedatel na Nadzoren  
                                 odbor 

     
                  /   Petkovski Jane  /    

 
 
 
 

P R E D L O G - O  D  L  U  K  A 
 

 

 

 Se usvojuva izve[tajot za raboteweto na Nadzorniot odbor na AD 
"Fustelarko Borec" - Za[tino dru[tvo Bitola za 2014 godina. 
 Sostaven del na odlukata e i pi[aniot izve[taj od  Nadzorniot 
odbor. 
 
 
 
 
   
Petta to~ka 
 
 
До акционерите на   
Акционерското друштво  
Фустеларко Борец АД Битола  
   
  
ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР  
  
Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на Фустеларко Борец АД,  
Битола  (во  понатамошниот  текст:  Друштвото),  кои  се  состојат  од  Извештајот  за  
финансиска  состојба  на  31  декември  2014  година,  Извештајот  за  сеопфатна  добивка,  
Извештајот за промените на капиталот и Извештајот за паричните текови за годината која  
завршува  на  тој  ден  и  прегледот  на  значајните  сметководствени  политики  и  други  
објаснувачки белешки.   
  
Одговорност на раководството за финансиските извештаи  
Раководството на Друштвото е одговорно за подготвување и објективно презентирање на  



  

овие  финансиски  извештаи  во  согласност  со  Меѓународните  стандарди  за  финансиско  
известување прифатени и објавени во Република Македонија. Оваа одговорност вклучува:  
обликување, имплементирање и одржување на интерна контрола која што е релевантна  
за подготвувањето и објективното презентирање на финансиските  извештаи кои што се  
ослободени  од  материјално  погрешно  прикажување,  без  разлика  дали  се  резултат  на  
измама или грешка, избирање и примена на соодветни сметководствени политики, како и  
примена на соодветни сметководствени проценки зависно од околностите.  
  
Одговорност на ревизорот  
Наша одговорност е да  изразиме мислење за овие  финансиски  извештаи  врз основа  на  
нашата ревизија. Ревизијата ја спроведовме во согласност со Меѓународните стандарди  
за ревизија. Тие стандарди бараат да ги почитуваме етичките барања и да ја планираме и  
извршиме  ревизијата  за  да  добиеме  разумно  уверување  за  тоа  дали  финансиските  
извештаи се ослободени од материјално погрешни прикажувања.  
  
Ревизијата  вклучува  извршување  на  постапки  за  прибавување  на  ревизорски  докази  за  
износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки зависат од  
расудувањето  на  ревизорот,  вклучувајќи  ја  и  проценката  на  ризиците  од  материјлно  
погрешно  прикажување  на  финансиските  извештаи,  без  разлика  дали  е  резултат  на  
измама  и  грешка.  Кога  ги  прави  тие  проценки  на  ризикот,  ревизорот  ја  разгледува  
интерната  контрола  релевантна  за  подготвувањето  и  објективното  презентирање  на  
финансиските  извештаи  за  да  обликува  ревизорски  постапки  кои  што  се  соодветни  со  
околностите,  но  не  за  целта  на  изразување  на  мислење  за  ефективноста  на  интерната  
контрола.  Ревизијата  исто  така  вклучува  и  оценка  на  соодветноста  на  користените  
сметководствени политики и на разумноста на сметководствените проценки направени од  
страна  на  Раководството,  како  и  оценка  на  севкупното  презентирање  на  финансиските  
извештаи.  
 Ние  веруваме  дека  ревизорските  докази  кои  што  ги  имаме  прибавено  се  достатни  и  
соодветни за да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење.                 
  
Според нашето мислење, финансиските извештаи ја прикажуваат реално и објективно, во  
сите  значајни  аспекти,  финансиската  состојба  на  друштвото  на  ден  31  декември  2014  
година,  како  и  финансиските  резултати  и  неговите  парични  текови  за  годината  која  
завршува  на  тој  ден,  во  согласност  со  Меѓународните  стандарди  за  финансиско  
известување прифатени и објавени во Република Македонија.  
  
Извештај за други правни и регулативни барања  
Менаџментот  на  Друштвото  е  исто  така  одговорен  за  подготвување  на  годишниот  
извештај  за  работата  во  согласност  со  член  384  од  Законот  за  трговски  друштва.  Наша  
одговорност  во  согласност  со  Законот  за  ревизија  е  да  известиме  дали  годишниот  
извештај  за  работата  е  конзистентен  со  годишната  сметка  и  финансиските  извештаи  за  
годината која завршува на 31 декември 2014 година.   
Нашата работа во однос на годишниот извештај за работата е извршена во согласност со  
МСР  720  и  е  ограничена  на  известување  дали  историските  финансиски  информации  
прикажани  во  годишниот  извештај  за  работата  се  конзистентни  со  годишната  сметка  и  
ревидираните финансиски  извештаи.  
 Годишниот  извештај  за  работата  е  конзистентен,  од  сите  материјални  аспекти,  со  
годишната  сметка  и  ревидираните  финансиски  извештаи  на  ФУСТЕЛАРКО  БОРЕЦ  АД  
Битола за годината која завршува на 31 декември 2014 година.  
       
Скопје, 12 март 2015 година   
     
Драган Димитров  
Овластен ревизор Управител  



  

    
                             

P R E D L O G - O  D  L  U  K  A 
  
 

Se usvojuva izve[tajot za izvr[enata revizija na revidiranite 
finansiski izve[tai na AD "Fustelarko Borec" - Za[titno dru[tvo 
Bitola po godi[na smetka za 2014 godina, izvr[ena od strana na 
Dru[tvoto za revizija BDO  DOO Skopje, soglasno Me\unarodnite 
smetkovodstveni standardi. 
  

Izve[tajot za izvr[enata revizija na revidiranite finansiski 
izve[tai na AD "Fustelarko Borec" - Bitola po godi[na smetka za 2014 
godina pretstavuva sostaven del na odlukata. 

Vo 2014 godina ostvareni se vkupno prihodi   248.104.179,- denari 
                                                                  vkupno rashodi    231.646.746,- denari 
Dobivkata za finansiskata godina  iznesuva     16.457.433,- denari. 

  
 

P R E D L O G - O  D  L  U  K  A 
Za raspredelba na dobivkata za 2014godina 

 
 
 Резултатите по завршна сметка покажаа добивка од 16.457.433,00 денари. 

Согласно член 485 Законот за Трговски друштва,  5% од добивката се  

распоредува на законски резерви односно во општ резервен фонд односно 

износ од 822.872.00 денари. 

 На име на бруто дивиденда се издвојува износ од 7.170.900,00 денари, 

односно 100,00денари бруто дивиденда по акција со право на дивиденда со 

пресек 04.06.2015година. 

 Остатокот од нето добивката во износ од 8.463.661,00 денари се 

акумулира.  

Распределба на добивка-дивиденден календар 

Одлука за распределба на дивиденда                           16.05.2015година 

Усвоена дивиденда      100,00ден по акција 

Последен ден на тргување со право на дивиденда       01.06.2015година 

Прв ден на тргување без право на дивиденда        02.06.2015година 

Датум на пресек на акционерска книга   04.06.2015година 

Датум на исплата на дивиденда до    30.09.2015година 
 

 
 

 
                     
                  
 
 
 



  

  
Шеста to~ka 

 
 

Врз основа на чл.417, став 3 од Законот за трговски друштва, Управниот одбор на 

Акционерското друштво Фустеларко Борец - заштитно друштво, Битола на својот состанок 

одржан на ден  20.04.2015, во состав на Томе Трајкоски -претседател и членовите Љубе 

Петковски и Сашо Ѓоревски, донесоа,  
 

ПРЕДЛОГ - ОДЛУКА 

За измена на Статутот на Акционерското друштво Фустеларко Борец заштитно друштво 

Битола 
 

Член 1 

Во Статутот на Акционерското друштво Фустеларко Борец заштитно друштво Битола, член 

10 се менува и гласи: Opшta klauzula za biznis. 

Opшtata klauzula za biznis mu ovozmo`uva na druшtvoto vrшewe na site dejnosti 
spored Nacionalnata klasifikacija na dejnosti. 
Po isklu~ok od stav 1 na ovoj ~len, dejnostite za koi spored NKD so zakon e 

propiшano da se vrшat samo vrz  soglasnost, dozvola ili drug akt na dr`aven organ, 

dru{tvoto mo`e  da gi vrшi otkako  za dejnostite dobil soglasnost, dozvola ili drug 
akt na dr`ven organ soglasno so zakon. 

Predmet na rabotewe  vo nadvoreшen promet: 

-Evidentirani dejnosti vo nadvoreшen promet 
 

Член 2 

Во член 24 точка 7 и 11 зборовите ,,Управниот и Надзорниот одбор” се заменуваат со 

зборовите ,,Одбор на директори”. 
 

Член 3 

Во член 29 точка 3 се бриши и гласи: ги избира членовите на Одборот на директори. 

Во истиот член во точка 4 зборовите ,,и Надзорниот одбор се бришат”. 
 

Член 4 

Во член 30 во точка 3 зборовите ,,Управниот одбор и Надзорниот одбор” се заменуваат со 

зборовите ,,Одборот на директори”. Во истиот член став 3 се бриши.  
 

Член 5 

Во член 31 зборовите ,,Управниот и Надзорниот одбор” се заменуваат со зборовите 

,,Одборот на директори”.  
 

Член 6 

Во член 32 зборовите ,,Управниот одбор” се заменуваат со зборовите ,,Одборот на 

директори”. 
 

Член 7 

Во член 34 зборовите ,,Надзорниот одбор” се заменуваат со зборовите ,,Одборот на 

директори”. 
 

Член 8 

Во член 35 зборовите ,,Управниот одбор” се заменуваат со зборовите ,,Одборот на 

директори”. 
 

Член 9 



  

Во член 40 зборовите ,,Надзорниот одбор или Управниот Одбор” се заменуваат со зборовите 

,,Одборот на директори”. 

 
Член 10 

Во член 42 став 1 зборовите ,,Во сите членови зборот претседател се заменува со 

претседавач” се бришат. 

Во став 4 зборовите зборовите ,,Управниот и Надзорниот одбор” се заменуваат со зборовите 

,,Одборот на директори”. 

Во ставовите 5 и 6 зборовите ,,Управниот одбор” се заменуваат со зборовите ,,Одборот на 

директори”. 
 

Член 11 

Насловот пред чл.45 ,,Управен одбор” се менува и гласи ,,Одбор на директори” 
 

 
Член 12 

Членот 45 се менува и гласи: Upravuvaweto so druшtvoto e organizirano spored 
ednostepen sistem (Odbor na direktori). 

Odborot na direktori broi пет ~lenovi, od koi dva ~lena  se izvrшni ~lenovi  na 

Odborot na direktori (vo natamoшniot tekst: izvrшni  direktori, a tri ~lenovi se 

neizvrшni ~lenovi na Odborot na direktori (vo natamoшniot tekst: neizvrшni 
~lenovi). 

Eden neizvrшen ~len na Odborot na direktori Sobranieto go izbira kako nezavisen 
~len na Odborot na direktori. Pri izborot na ~lenovite na Odborot na direktori 
se nazna~uva koj ~len se izbira kako nezavisen ~len na Odborot na direktori. 
 

Член 13 

Членот 46 се менува и гласи: Sobranieto gi izbira ~lenovite na Odborot na 
direktori.  

^lenovite na odborot na direktori se izbiraat za period od шest godini, so mo`nost 
da bidat povtorno izbrani bez razlika na toa kolku mandati prethodno bile izbrani. 
 

Член 14 

Posle ~lenot 46 se voveduva naslov: Na~in na izbor na izvrшnite ~lenovi. 

 

 

Член 15 
^lenot 47 se menuva i glasi: Izborot na izvrшnite ~lenovi na Odborot na direktori 

se vrшi so javno glasawe so mnozinstvo glasovi od site ~lenovi na odborot na 

direktori. Eden od ~lenovite na odborot na direktori, izbran za izvrшen ~len go 

nosi nazivot Generalen izvrшen direktor i go zastapuva druшtvoto vo odnosite so 

treti lica. Generalniot izvrшen direktor posebno e odgovoren za pra{awata na 

vrabotenite i odnosite so niv i go vodi raboteweto  na izvrшnite ~lenovi i na negov 

predlog odborot na direktori ja utvrduva vnatreшnata organizacija i na~inot na 

kojшto se vrшi koordinacijata na vodeweto na raboteweto na druшtvoto. 

Vtoriot ~len na odborot na direktori, izbran za izvrшen ~len go nosi nazivot 

Izvrшen direktor po komercijalnoto rabotewe. 

Izvrшniot direktor po komercijalno rabotewe, rakovodi so komercijalnoto 

rabotewe na druшtvoto go prati procesot na rabota vo komercijalniot sektor i dava 

predlog odluki, mislewa, zakлu~oci  do Generalniot izvrшen direktor  i odborot na 
direktori za pravilno sproveduvawe na raboteweto vo komercijalniot sektor. 

Za izvrшen ~len na odborot na direktori - Generalen izvrшen direktor mo`e da 

bide imenuvano fizi~ko lice koe e delovno sposobno i pokraj opшtite uslovi 
utvrdeni so zakon, da poseduva stru~nost i profesionalnost osobeno vo grafi~kata 



  

dejnost, a pokraj toa i vo ekonomsko-finansiskata, organizacionata, komercijalna, 
pravna i druga sfera i da e renomiran i potvrden stru~wak i da u`iva avtoritet za 
obavuvawe na taa funkcija. 
 

Член 16 
 Posle ~lenot 47 se voveduva naslov: Pretsedatel na odborot na direktori. 
 
 

Член 17 

^lenot 48 se menuva i glasi: Odborot na direktori, od redot na svoite neizvrшni 
~lenovi so mnozinstvo glasovi od vkupniot broj na ~lenovi na odborot na direktori, 
izbira pretsedatel na odborot. 

Odborot na direktori mo`e da go razreшi pretsedatelot vo koe bilo  vreme i da 
izbere nov pretsedatel. 
Pretsedatelot na odborot na direktori gi svikuva i pretsedava so sostanocite, 
odgovoren e za vodeweto evidencija za sostanocite i organiziraweto na drugite 
na~ini (formi) na rabota i odlu~uvawe na odborot na direktori. 

Ako pretsedatelot od koi i da e pri~ini ne e vo mo`nost da ja vrшi funkcijata 
pretsedatel ili ako e otsuten, so sostanocite na odborot na direktori pretsedava 

drug neizvrшen ~len, so mnozinstvo glasovi na prisutnite ~lenovi na odborot na 
direktori. 
 
 

Член 18 

Членот 49 се менува и гласи: Odborot na direktori upravuva so druшtvoto. Odborot na 

direktori ima najшiroki ovlastuvawa vo upravuvaweto so druшtvoto vo ramkite na 

predmetot na raboteweto na druшtvoto i vo dejstvuvaweto vo site okolnosti od 

imeto na druшtvoto, a osobeno: 

1. donesuvawe programa za rabota, programa za razvoj, godiшen plan za 

rabota i godiшen finansiski plan na druшtvoto, 
2.ja utvrduva delovnata politika, 

3.nazna~uva rakovodni lica koi go vrшat sekojdnevnoto vodewe na 

raboteweto na druшtvoto, 
4.podnesuva inicijativa za izmenuvawe i dopolnuvawe na statutot, 
5.donesuva odluki za investicii, 
6.donesuva odluki za odobruvawe na dogovori za investicioni vlo`uvawa, 
7.donesuva  odluki za davawe odnosno zemawe na krediti vo vrska so 
ostvaruvawe na planot za rabota, 
8.odobruva sklu~uvawe na dogovori od pogolemo zna~ewe i so podolg 
period na traewe, 

9.odlu~uva za vnatreшna organizacija na druшtvoto i sistematizacija na 

rabotnite mesta, kako i site drugi akti potrebni za rabota na druшtvoto 
10.odlu~uva za upotreba na posebnata rezerva, 
11.odlu~uva za prestanok na raboten odnos na rabotnici od delovni 
pri~ini i drugi promeni, koi predizvikuvaat potreba  od namaluvawe na 
brojot na vrabotenite, soglasno pozitivnite zakonski propisi,  

12.odlu~uva za praшawa od oblasta na  odbranata i donesuva programi vo 
uslovi na vojna, 

13.odlu~uva po prigovorite za zaшtita na pravata na rabotnicite, vo 
slu~ai utvrdeni so zakon, 

14.odlu~uva za prezemawe na merki za zaшtita pri rabota, protivpo`arna 

zaшtita i unapreduvawe na `ivotnata sredina, 
15.se gri`i i prezema potrebni dejstvija za ispolnuvawe na so zakon 

propi{ani obvrski na druшtvoto, 



  

16.odlu~uva za vrшewe popis na sredstvata, pobaruvawata i obvrskite, 
17.formira komisii od redot na ~lenovite na Odborot na direktori i od 
drugi lica, 
18.odlu~uva za nabavka na osnovni sredstva, 

19.odlu~uva za rashoduvawe i otuѓuvawe na osnovni sredstva, 

20.odlu~uva za izdavawe na osnovnite sredstva na druшtvoto pod zakup, 

21.gi opredeluva ovlastenite potpisnici na druшtvoto, 
22.odlu~uva za sklu~uvawe na kolektiven dogovor, 
23.donesuva delovnik za rabota, 

24.donesuva odluki za finansiska pomoш, sponzorstva i donacii, 
25.donesuva odluki za sklu~uvawe na investicioni vlo`uvawa za 

steknuvawe i otuѓuvawe na nedvi`nosti i sli~ni odluki koi ne se vo 

nadle`nost na sobranieto i generalniot izvrшen direktor, 

26.podnesuva godi{na smetka, godi{ni finansiski izveшtai i godiшen 

izveшtaj za raboteweto na druшtvoto po istekot na delovnata godina, 

27.odlu~uva za zadol`uvawe so krediti, kupuvawe i otuѓuvawe na 

nedvi`nosti i sredstva na druшtvoto soglasno pozitivnite zakonski 
propisi,  
28.odlu~uva za davawe na prokura, 

29.vrшi i drugi raboti koi ne se vo nadle`nost na sobranieto i na 

izvrшniot ~len na odborot na direktori - Generalniot izvrшen direktor. 
 

Член 19 

Член 50 се менува и гласи: Odborot na direktori ne mo`e da gi prenese vrz 

izvrшnite ~lenovi ovlastuvawata koga se odlu~uva za: 
1.zatvorawe /prestanuvawe/ ili prenos na pretprijatie ili na negov del 

шto u~estvuva so nad 10% vo prihodot na druшtvoto, 

2.namaluvawe ili proшiruvawe na predmetot na rabotewe na druшtvoto, 

3.suшtestveni vnatreшni organizacioni promeni na druшtvoto шto se 

opredeluvaat so akt na druшtvoto, 

4.vospostavuvawe dolgoro~na sorabotka so drugi druшtva od suшtestveno 

zna~ewe za druшtvoto ili nejzino prekinuvawe, 

5.osnovawe i prestanuvawe na trgovsko druшtvo шto u~estvuva so nad edna 

desetina vo osnovnata glavnina na druшtvoto. 

                  
Член 20 

Во членот 51 став 1, зборовите ,,Управниот одбор” се менуваат со зборовите ,,Одборот на 

директори”. 

Став 2 се бриши. 

 

Член 21 

Член 52 се менува и гласи: Pravata i obvrskite na izvr{nite ~lenovi na odborot na 
direktori, pokraj pravata i obvrskite opredeleni so zakon i ovoj statut, se 
opredeluvaat i so dogovor za ureduvawe na odnosite me|u dru{tvoto i izvr{niot 
~len na odborot na direktori. Od imeto na dru{tvoto dogovorot so izvrniot ~len na 
odborot na direktori go sklu~uvaat neizvr{nite ~lenovi na odborot na direktori, a 
go potpi{uva pretsedatelot na odborot na direktori. 
 
 

Член 22 
 

Членот 53 се менува и гласи: Generalniot izvrшen direktor go vodi raboteweto na 

druшtvoto i ima najшiroki ovlastuvawa da gi vrшi site raboti svrzani so 

rakovodeweto, sproveduvaweto na odlukite na odborot na direktori i vrшeweto  na 



  

tekovnite aktivnosti na druшtvoto i da dejstvuva vo site okolnosti od imeto na 

druшtvoto, a osobeno: 

1. go pretstavuva i zastapuva druшtvoto bez ograni~uvawe vo vnatreшniot i 

nadvoreшniot trgovski promet 
2. go obezbeduva sproveduvaweto na odlukite i zaklu~ocite na sobranieto i 

na odborot na direktori na druшtvoto 
3. ja utvrduva materijalnata odgovornost na rabotnicite, 
4. go organizira i go rakovodi procesot na rabota i raboteweto na 

druшtvoto,  

5. predlaga vnatreшna organizacija na druшtvoto, 

6. skлu~uva dogovori, 

7. ja organizira i obezbeduva rabotnata disciplina vo druшtvoto,  
8. ja obezbeduva zakonitosta vo rabotata i primenata na propisite, so ovoj 

statut i drugite akti na druшtvoto, 

9. se gri`i za ostvaruvawe na obvrskite na druшtvoto od oblasta na 
odbranata,  

10. izgotvuva elaborat za organizacioni promeni i drugi promeni, koi 
predizvikale potreba od namaluvawe na brojot na vrabotenite, 

11. odlu~uva vo prv stepen za poedine~nite prava, obvrski i odgovornostite na 
rabotnicite, i drugi prava od raboten odnos,  

12. formira stru~ni komisii i rabotni tela, 

13. go informira odborot na direktori za oddelni praшawa od raboteweto na 

druшtvoto, 
14.za rabotite od svojata nadle`nost izdava akti, upatstva, nalozi i naredba so 

koi se obezbeduva raboteweto na druшtvoto, 
15.odlu~uva za rabotniot pridones na rabotnicite, za osobeni zaslugi vo 

izvrшuvaweto na rabotnite zada~i, na vraboten mo`e da dade i nagrada vo 

visina od najmnogu tri prose~ni plati na druшtvoto ostvareni vo mesecot koga 
se dava nagradata, 
16.odlu~uva za slu`beni patuvawa vo zemjata i stranstvo, 

17.najmalku ednaш na tri meseci mu podnesuva na odborot na direktori piшan 

izveшtaj za raboteweto na druшtvoto, 

18.po istekot na delovnata godina do odborot na direktori podnesuva godiшna 

smetka , godiшni finansiski izveшtai za raboteweto na druшtvoto, 

29.vrшi i drugi raboti vo vrska so raboteweto na druшtvoto. 
 
 

Na barawe na neizvrшnite ~lenovi na odborot na direktori generalniot 

izvrшen direktor sostavuva poseben izveшtaj za sostojbata na druшtvoto ili 

za nekoe praшawe od negovoto rabotewe. 

Neizvrшnite ~lenovi na Odborot na direktori mo`at sami ili da zadol`at 

koe bilo vraboteno lice vo druшtvoto da prevzemat dejstvija zaradi 

steknuvawe uvid vo raboteweto na druшtvoto i upravuvaweto so nego od strana 

na izvrшnite ~lenovi  na odborot na direktori. 

Sekoj neizvrшen ~len na odborot na direktori zaradi izvrшuvawe na svojata 

funkcija, ima pravo da gi razgleduva site izveшtai, akti i dokumenti шto 

izvrшnite ~lenovi na odborot na direktori gi dostavuva na neizvrшnite 
~lenovi na odborot na direktori. 
 
 

Член 23 

Членовите 54, 55, 56 и 57 се бришат. 

 

 



  

 

Член 24 

 

Членот 58 се менува и гласи: Odborot na direktori mo`e da raboti i odlu~uva ako na 
sostanokot se prisutni najmalku polovina od site negovi ~lenovi, od koi brojot na 

prisutnite neizvrшni ~lenovi na odborot na direktori mora da bide pogolem od 

brojot na prisutnite izvrшni ~lenovi na odborot na direktori. 
Odlukite se donesuvaat so mnozinstvo glasovi od kvorumot opredelen vo stav 1 na 
ovaj ~len.  
Glasot na pretsedatelot na Odborot na direktori e odlu~uva~ki vo slu~aj na podelba 
na glasovite. 
 
 

Член 25 

 

Во член 59 stav 1 зборовите ,,Uправниот одбор” се заменуваат со зборовите ,,Одборот на 

директори”. 

Во став 3  зборовите ,,и до Надзорниот одбор” се бришат. 
 

 

Член 26 

 

Членот 60 се менува и гласи: Извршните членови најмалку еднаш во три месеци му 

поднесуваат на Одборот на директори пишан извештај за работењето на друштвото.  

Na barawe na neizvrшnite ~lenovi na odborot na direktori generalniot izvrшen 

direktor sostavuva poseben izveшtaj za sostojbata na druшtvoto ili za nekoe 

praшawe od negovoto rabotewe. 

Neizvrшnite ~lenovi na Odborot na direktori mo`at sami ili da zadol`at koe 

bilo vraboteno lice vo druшtvoto da prevzemat dejstvija zaradi steknuvawe uvid vo 

raboteweto na druшtvoto i upravuvaweto so nego od strana na izvrшnite ~lenovi  na 
odborot na direktori. 

Sekoj neizvrшen ~len na odborot na direktori zaradi izvrшuvawe na svojata 

funkcija, ima pravo da gi razgleduva site izveшtai, akti i dokumenti шto izvrшnite 

~lenovi na odborot na direktori gi dostavuva na neizvrшnite ~lenovi na odborot na 
direktori. 
 

Член 27 

 

Во член 61 зборовите ,,Uправниот одбор” се заменуваат со зборовите ,,Одборот на 

директори”. 
 
 

Член 28 

 

Член 62 се бриши 
 

Член 29 

 

Во член 63 се менува и гласи: Собранието може да ги отповика сите членови на одборот на 

директори и пред истекот на времето за коешто биле избрани. 

Извршен член на одборот на директорите може да биде отповикан од страна на одборот на 

директори во кое било време, со или без образложение.  

Извршниот член кој е отповикан има право да бара надомест на штета ако е така определено 

со договор. 



  

Член на Одборот на директори може да поднесе оставка во кое било време со поднесување 

писмено известување до органот што го избрал. 
 

Член 30 

 

Пред членот 64 насловот ,,Nадзорен одбор” се бриши. 

Се бришат и членовие 64, 65, 66, 67,68,69, 70 и 71. 
 
 
 

Член 31 

 

Во членот 72 зборовите ,,Uправниот и надзорниот oдбор” се менуваат со зборовите 

,,Одборот на директори”. 
 

Член 32 
 

Во членот 73 зборовите ,,Uправниот одбор” се менуваат со зборовите ,,Одборот на 

директори”. 
 

Член 33 

Во членот 74 и 76 зборовите ,,Uправниот одбор” се менуваат со зборовите ,,Одборот на 

директори”. 
 

Член 34 

Во членот 79 зборовите ,,Uправниот одбор” се менуваат со зборовите ,,Одборот на 

директори”. 

 

 
 

Член 35 
 
 

Во членовите 82,83, 84,85 зборовите ,,Uправниот одбор” се менуваат со зборовите ,,Одборот 

на директори”. 
 
 
 

Член 36 

 

Во членот 88 зборовите ,,Uправниот одбор” се менуваат со зборовите ,,Одборот на 

директори”. 

Зборот ,,директорите” се бриши. 
 

Член 37 
 

Во членот 89 став 2 и 3 зборовите ,,Uправниот одбор” се менуваат со зборовите ,,Одборот на 

директори”. 
 

Член 38 
 

Во член 93 зборовите ,,Управниот одбор” се заменуваат со зборовите ,,Одборот на 

директори”. Зборовите ,,Надзорен одбор” се бришат. 
 



  

Член 39 
 

Во член 94, 95 и 96 зборовите ,,Управниот одбор” се заменуваат со зборовите ,,Одборот на 

директори”. 
 

Член 40 

 

Во членот 98 се додава став 2 кој гласи: So donesuvaweto na izmenatta na statutot od 

sobranieto na druшtvoto, sobranieto go ovlastuva Odborot na direktori da podgotvi 
pre~isten tekst na statutot. So podgotvuvaweto na pre~isteniot tekst na statutot 

od Odborot na direktori prestanuva da va`i  statutot  na Akcionerskoto druшtvo 

Фустеларко Борец -zaшtitno druшtvo-Bitola, 02-158 od 31.05.2015 godina. 
 
 

O B  R  A  Z  L  O  @  E  N I  E 
 

Ovaa Predlog-odluka za izmena na Statutot na AD Fustelarko Borec -Bitola, do 

sobranieto ja predlaga Upravniot odbor, so cel da se izvrшat izmeni vo odnos na  

upravuva~kata struktura na druшtvoto za koja izmena podolgo vreme se ima 
diskutirano na sostanocite na Upraven odbor. Celta e da se postigne koncentrirawe 

na nadle`nostite na druшtvoto vo eden organ, dade prostor za razmisluvawe na 
~lenovite na upraven odbor i drugite pogolemi akcioneri, da se prifati 

inicijativata i da se izvrшat izmeni vo statutot, so toa шto dvostepeniot sistem na 

upravuvawe da se zameni so ednostepen sistem na upravuvawe odnosno vo Оdbor na 

direktori. Odborot na direktori ќe биде sostaven od пет ~lenovi od koi dva izvrшni 

direktori и три неизвршни од кои еден е независен. Upravuva~kata funkcija na 

druшtvoto ќe ja vrшi Odborot na direktori. Generalniot izvrшen  direktor  ќe go 

vodi raboteweto na druшtvoto i ќe go zastapuva  druшtvoto vo odnosite so treti 

lica, a vtoriot izvrшen direktor ќe go ima nazivot izvrшen direktor za vodewe na 
komercijalnoto rabotewe. Po konkretno nadle`nostite na  odborot na direktori i 

izvrшnite  ~leni na odborot na direktori e vnesen vo ovaa predlog-izmena na 

statutot, koja smetame deka raboteweto na druшtvoto ќe se izvrшuva poracionalno i 

ќe dade pozitivni efekti kako vo odnos na upravuvaweto taka i vo odnos na 

raboteweto so druшtvoto. Drugite predlog-izmeni se vo mal obem i se odnesuvaat  

odnosno vgradeni se soglasno izmenite vo Zakonot za trgovski druшtva i izmenite vo 

Zakonot za ednoшalterskiot sistem i za vodewe na trgovskiot registar i registar na 

drugite pravni lica   koi se i obvrzu~a~ki za druшtvoto. 
 
 

Седма to~ka 

 
P R E D L O G - O  D  L  U  K  A  

Za otpovikuvawe na Nadzoren odbor 
 

 

 

1.Se otpovikuvaat ~lenovite na Akcionerskoto dru[tvo Fustelarko Borec 
Za[titno dru[tvo Bitola :  
1.Jane Petkovski od Bitola    
2.Mile Pavlovski od Bitola   
3.Toni Tarunxiovski od Prilep   
4.|or\i Petrovski od Bitola   
5.Blagoj Nikolovski od Bitola   

 



  

 
Осма to~ka 
  
 

P R E D L O G - O  D  L  U  K  A  
Za otpovikuvawe na Upraven odbor 

 
1.Se otpovikuvaat ~lenovite na Akcionerskoto dru[tvo Fustelarko Borec 
Za[titno dru[tvo Bitola :  
 
1. Tome Trajkoski od Bitola     
2. Qube Petkovski od Bitola    
3. Sa[o |orevski od Bitola     

 
 

Деветта to~ka 
 

P R E D L O G - O  D  L  U  K  A  
Za izbor na ~lenovi na Odbor na direktori 

 
 
1.Za ~lenovi na Odbor na direktori na Akcionerskoto dru[tvo Fustelarko Borec 
Za[titno dru[tvo Bitola se izbiraat:  
__________________________ od ___________ EMBG_______________________ 
__________________________ od ___________ EMBG_______________________ 
__________________________ od ___________ EMBG_______________________ 
__________________________ od ___________ EMBG_______________________ 
__________________________ od ___________ EMBG_______________________  
 
 
2.Za nezavisen ~len na Odborot na direktori se nazna~uva 
_______________________. 

 

3.^lenovite na Odborot na direktori se izbiraat za mandat od [est godini. 
 

4.Se ovlastuva Generalniot izvr[en direktor na dru[tvoto da izvr[i upis na 
odlukata vo trgovskiot registar.  

 

5.Odlukata vleguva vo sila od denot na donesuvaweto. 
 

 
 

Десетта to~ka 
 

  

P R E D L O G - O  D  L  U  K  A 
 

 

 

 

Se predlaga nadomestokot za rabota na ~lenovite na Odborot na 
direktori da iznesuva  ______ denari. 
 

 

 



  

 
Единаесетта to~ka 
 
 

P R E D L O G - O  D  L  U  K  A 
 

 

 

За избор на ревизор за ревизија на годишната сметка и на финансиските извештаи на 

АД Фустеларко Борец Битола за 2015 година 

Член 1 

За ревизија на Годишната сметка и на Финансиските извештаи на АД Фустеларко 

Борец Битола, за годината што завршува на 31.12.2015 година, се избира овластеното 

Друштво за ревизија БДO ДOО  Скопје. 

Член 2 

Се овластува Генералниот директор да склучи договор со Друштвото за ревизија од 

член 1 на оваа одлука, во кој ќе бидат регулирани правата, обврските и одговорностите 

помеѓу корисникот и давателот на услугите. 

Член 3 
 

Оваа одлука стапува во сила со денот на донесувањето. 
 

 
Дванаесетта to~ka 

   

  

PLAN  2015 god. 
  

      

    
(vo 000 den.) 

     ostvareno    ostvareno           plan       %        % 

   o p i s   2013g. 2014g.  2015g.   
  
struk 

      Vkupen prihod 244.464 246.352 233.640 
  Prihodi od proda`ba 231.986 233.087 221.850 
  Ostanati prihodi 12.478 13.265 12.800 
  Prihodi po osnov na 

  
  

  vlo`uvawa 
  

  
  Vkupni rashodi 239.045 229.895 221.940 
  Matrijalni tro{oci 177.446 171.681 162.300 
  Bruto plati 40.886 41.662 46.145 
  Ostanati tro{oci 2.787 2.625 2.171 
  Dobivka 5.419 16.457 11.700 
  Zaguba 

                 

                       Planskata proda`na cena na 1kg. hromokarton iznesuva: 
          
           750T. belo siv - dom.pazar  x     98 den. =   73.500.000 den. 
           710T. belo siv - izvoz          x   115 den. =   81.650.000 den. 
           460T. belo bel                       x   145 den. =   66.700.000 den. 
         1920 T.                   221.850.000 den. 
  



  

                      Planskata nabavna cena na 1kg. Hromokarton: 
  

              1800 T. belo siv    h   35 den. =   63.000.000 den. 
             190 T. belo bel    h   67 den. =   12.730.000 den. - za  tutunska industrija 

           160 T. belo bel    h   61 den. =     9.760.000 den  -  za  farmacija 
            150 T. belo bel    h   36 den. =     5.400.000 den. -  za  konditorska  

industrija 
           2300T.                                                                 90.890.000 den. 

   

                     Planiran {kart : belo  siv 20% i  belo bel 10%, 
                 odnosno prose~no 18% {kart. 

                  Vraboteni 174 
     

 

P R E D L O G - O  D  L  U  K  A  
 
 
Se usvojuva godi[niot plan za rabota na AD Fustelarko Borec - Bitola za 2015 

godina. 
 Planot pretstavuva sostaven del na zapisnikot. 
 
 
 
Тринаесетта to~ka 
 
GODI[EN   IZVE[TAJ  NA  VNATRE[NATA  REVIZIJA 

 
Vo  A.D.  ' Fustelarko  Borec '  vo  2014 godina  se  napravija  solidni   

rezultati  i  vo  obem  na  proizvodsto  i  vo  obem  na  realizacija  na  posto - 

e~kite  pobaruvawa.  Godinata  ja  zavr{ivme   so  odli~ni   rezultati    

odnosno  dobivka  od  16.457.433  denari,  ili  267.600,05 eur  taka  {to  imame 

tri  pati  pogolema   dobivka  od  lanskata  godina. 
  

 
Pogolemata  dobivka  ovaa  godina  se  dol`i  na  zgolemeniot  obem  na  nara - 

~ki  od  strana  na  kupuva~ite  na  doma{en  pazar,  bi  ja  izdvoile  Evropa, 

Skopje .... i  na  stranski  pazar,  bi  ja  izdvoile  Profarma,  Tirana Albanija  i 

mnogu  drugi. Isto  taka  treba  da  gi  izdvoime  i  golemite  koli~ini  na  blan - 

keti  i  {teki  za  cigari  koi  bea  izraboteni,  ispora~ani  i  naplateni  i  toa 

4.000.000  blanketi  za  Slova~ka  i  5.300.000  blanketi  za  Albanija  tabak. 

Zgolemenata  dobivka  se  dol`i  i  na  namalenite  ceni  za  nabavka  na  potre - 

bnite  surovini  i  repromatrijali  a  posebno  kaj  kartonot  koja  e  na{a  osno - 

vna  surovina. 
    

 
I  ovaa  godina  imavme  pote{kotii  okolu  naplatata  na  na{ite  pobaruva - 

wa  od  strana  na  kupuva~ite,   {to  e  rezultat  na  te{kata  ekonomska  sostojba 

vo  na{ata  zemja  kako  i  vo  sosednite  zemji.  No  so  dogovor  pome|u  komiten - 

tite  se  vr{i  naplata  a  vo  nekoi   slu~ai  se  primenuvaat   i  ekonomskite 

instrumenti  za  naplata  -  kompenzacija  ili  cesija  -  pa  taka  se  podmiruvaat 

dolgovite. 
    

 
Vkupnata  godi{na  realizacija  iznesuva  207.342.807,52  den  i  toa  podelena 

na  doma{en  pazar  iznesuva  105.728.049,00  i  realizacija  vo  stranski  pazar 

iznesuva  101.614.758,52  den. 
   



  

 
Obemot  na  realizacija  od  mesec  vo  mesec   e  varijabilen,  kako  i  odnosot 

na  doma{en  pazar  sporedbeno  so  izvoz  e  za  nekolku  procenti  pogolem. 

 
Godi{niot  izvoz  iznesuva  1.665.377,77 eur  ili  procentualno  izgleda  vaka: 

      

 
Srbija                  486.023,22     odnosno       29,18% 

  

 
Kosovo                 350.049,38     odnosno       21,02% 

  

 
Hrvatska                41.539,10     odnosno        2,49% 

  

 
Bosna                    268.275,61     odnosno       16,11% 

  

 
Albanija              407.172,86     odnosno        24,45% 

  

 
Grcija                     38.854,19     odnosno          2,33% 

  

 
Crna Gora              30.190,41    odnosno           1,82% 

  

 
Slova~ka                43.273,00     odnosno          2,60% 

  

      

 
Kako  kupuva~i  koi  se  zastapeni  so  najgolem  procent  vo  vkupnata  reali - 

zacija  za  2014 godina  se: 
   

 
1.  na  doma{en  pazar:   

   

 
-  Evropa, Skopje  -   8,90% 

   

 
-  Vitaminka, Prilep  -  6,93% 

   

 
-  Mak Progres,  Vinica  -  7,45% 

   

 
2.  na  stranski  pazar: 

   

 
-  Profarma, Albanija  -  8,22% 

   

 
-  Mateks,  Subotica  -  4,90% 

   

 
-  Mira,  Prijedor  -  4,38% 

   

      

 
Novi  kupuva~i  koi  se  javuvaat  ovaa  godina se:  Ana Mil,  Zagreb;  Vasilev 

Vera,  Hrvatska;  Rugove,  Pri{tina;  JUS MB,  Skopje;  Kolid,  Strumica; 

Fiona,  Tetovo  i   drugi. 
   

 
Ovaa  godina  vkupno  planiran  i  daden  karton  vo  proizvodstvo  imavme 

2.144  toni  odnosno  za  1,97%  pomalku  od  lanskata  godina,  a  vkupna  realiza - 

cija  na  gotov  proizvod    imavme  1.798  toni  kartonski  kutii  {to  sporedbe - 

no  so  prethodnata  2013 g  e  za  3,62%  povisoka. 
  

      Zna~i  ostvareno  za  2013g  i  2014g  kako  i  plan  za  2015g  tabelarno  bi   

izgledal  vaka: 
    

      

 
  ostvareno ostvareno plan 

 

 
opis   2013g 2014g 2015g 

 

 
Vkupen  prihod 244.464 246.352 233.640 

 

 
Prihodi od proda`. 231.986 233.087 221.850 

 

 
Ostanati prihodi 12.478 13.265 12.800 

 

 
Prihodi po osnov na       

 

 
vlo`uvawa       

 

 
Vkupni rashodi 239.045 229.895 221.940 

 

 
Matrijalni tro{oci 177.446 171.681 162.300 

 

 
Bruto plati 40.886 41.662 46.145 

 

 
Ostanati tro{oci 2.787 2.625 2.171 

 

 
Dobivka 5.419 16.457 11.700 

 

 
Zaguba       

 



  

 
        

 

      

      

 
Raboteweto  vo  fabrikata  se  odviva{e  so  poln  kapacitet  vo  site  po - 

goni    taka  {to  kapacitetot  na  rabotna  sila  iznesuva{e  nad  95%  a  dode - 

ka  kapacitetot  na  iskoristuvawe  na  ma{inite  iznesuva{e  nad  75%  rabo - 

tejki  vo  dve  smeni,  a  po  potreba  se  voveduva{e  i  treta  smena  no  samo 

na  tie  ma{ini  kade  {to  imalo  vo  momentot  potreba. 
 

      

 
Vo  tekot  na  celata  godina no  periodi~no  so  prekini  i  zavisno  od 

 potrebite  na  proizvodstvo  odnosno  potrebite  vo  Kartona`a  2  vo  delot  na 

ra~na  dorabotka  bea  vraboteni   {est  `eni  preku  agencijata  za  vrabotuvawe   

 ZETA   so  dogovor  na  opredeleno  vreme. 
  

      

 
Brojot  na  vraboteni  iznesuva{e  od  157 vo  januari  do  166  vo  dekemvri. 

A strukturata  na  vraboteni  izgleda  vaka: 
  

 
Vozdrasna  struktura: Spored  {kolskata  podgotovka: 

 
20 - 24 god.               9            

Bez  obrazovanie                                   
4 

 
25 - 29 god.             12 

 

Osnovno  obrazovanie                        
44 

 
30 - 34 god.             35 

 

3 god. Sredno obrazovanie                
21 

 
35 - 39 god.             28 

 

4 god. Sredno obrazovanie                
62 

 
40 - 44 god.             28 

 

Vi{e  obrazovanie                             
14 

 
45 - 49 god.             24 

 

Visoko  obrazovanie                          
11 

 
50 - 54 god.             14 

 

Magistratura                                         
1 

 
55 - 59 god.               7 

    

      

      

 
A  dodeka  pak  najniskata  plata   iznesuva{e  9 100,00 denari  a  najvisokata 

 iznesuva{e  40.400,00 denari. 
   

      

 
Ovaa  godina  }e  ja  zapametime  po  otvoraweto  na  noviot  pogon  Kartona`a 

3,  vo  koj  }e  se  izrabotuva  valovita  lepenka  koja  slu`i  za  transportni  pa - 

keti  i  ka{irani  kutii.   Podgotovkite  za  ovoj  pogon  zapo~naa  u{te  od  lan - 

skata  godina  i  prodol`ija  i  ovaa godina  so  izvedba  na  grade`ni  raboti  i   

osposobuvawe  na  pogonot ,  pa  se  do  montirawe  na  ma{inite  za  izrabotka 

na  valovitata  lepenka.  Zna~i   vo  pogonot  se  izrabotuvaat  dvoslojna,  tro - 

slojna  i  pettoslojna  lepenka, a  od  nea  se  izrabotuvaat  transportni  paketi 

koi  mo`at  da  bidat  i  {tampani,   a  lepenkata  se  koristi  i  za  ka{irani   

kutii. Transportnite  paketi  se  koristat  za  na{i  potrebi  no  pogolem  del 

se  izrabotuvaat  po  nara~ka  na  kupuva~ite.  Posledniot  mesec  zapo~navme 

i  so  izvoz  na  transportnite  kutii. 
   

      

 
Golema  zasluga  okolu  osposobuvaweto  na  ovoj  pogon  i  montiraweto  na 



  

ma{inite  imaat  vrabotenite  vo  oddelenieto  Ode`uvawe,  koi  zaedno  so 

monterite  od  Kina  gi  montiraa  i  pu{tija  vo  upotreba  site  ma{ini. 

Pokraj  ova  tie  redovno  si  gi  izvr{uvaa  svoite  obvrski  i  kontroli  na   

ispravnosta  na  ma{inite  taka  {to  pogolemi  zastoi  i  defeci   ne  se  zabe - 

le`ani  osven  nekoi  pomali  intervencii  koi  tekovno  bea  otstranuvani. 

      

 
Osven  investiciite  koi  bea  napraveni  vo  Kartona`a  3,  napraveni  se 

nekoi  investicii  vo  nematrijalni  vlo`uvawa  odnosno  nabaveni  se  novi 

kompjuteri,  monitori,  nov  softver  i  dr. 
  

      

 
Voglavno  Vnatre{nata  Revizija  utvrdi  zadovolitelni  rezultati  i  od 

samoto  proizvodstvo  kako  i  od  postignatite  finansiski  rezultati. 

Sekako  Planot  za  narednata  2015god  ni  e optimisti~ki   i  se  o~ekuvaat 

solidni   rezultati  i  vo  obemot  na  proizvodstvo  i  vo  postignatite  finan - 

siski  rezultati. 
    

      P R E D L O G - O  D  L  U  K  A 
 

 

 Se usvojuva godi[niot izve[taj na Slu`bata za vnatre[na revizija za 2014 g.  
 Izve[tajot pretstavuva sostaven del na zapisnikot. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


